È il caso ad esempio della didascalia presente a f. IIIv di A, dove tra l'Armenia e Ninive è raffigurata l'Arca di Noè. Il testo dell'*Iter* pare essere desunto, con ogni probabilità, dai racconti dei visitatori armeni che giunsero a Saint Albans nel 1252, e che Matthew riporta nei *Chronica Maiora*.

Chronica: Est autem, ut aiunt, terra eorundem Armeniorum distans a Jerusalem triginta dietis; et ultimi fines eorum attingunt usque ad primas partes Indiae, quae in magna parte per Tartaros est vastata. Sciendum est, quod in Armenia illa quievit Archa Noe, sicut scriptum est. Sed hoc mirabile est quod adhuc durat; sed ad illam, quia super duorum altissimorum montium statuitur cacumina, et ibidem venenatorum serpentium et trahentium habitat multitudo, nemo praevalet pervenire. (*Chronica Maiora*, V: 340-1; corsivo originale)

Iter: Vers ces parties, ço est a saver vers boire de Ierusalem a vint jurnees, est Armenie ki est crestiene. U l'arche Noé se reposa après le deluvie, e uncore i est arestee es muntaines en la sauvagine. L'arche u nuls ne puet avenir pur le desert e la vermine. E sace hom ben ke ceste terre marchist a Inde.

Il testo dell'*Iter* pare dipendere dal racconto fatto nei *Chronica*. In entrambi troviamo: l'Arca di Noè situata in Armenia, tra inaccessibili montagne e circondata da serpenti; la presenza esotica dell'India, terra lontana ma raggiungibile dall'Armenia; la distanza di viaggio da Gerusalemme per arrivare in Armenia (che curiosamente nel testo latino è attestata a trenta giorni, mentre nell'*Iter* a venti).

Analoghe somiglianze si trovano anche in altri punti dell'itinerario, come nelle didascalie relative all'Ebreo Errante e a Gog e Magog. Nel primo caso la mitica figura del *Wandering Jew* è presente a f. 4v di R, mentre nei *Chronica Maiora* negli annali del 1228 viene riportato il lungo racconto di un arcivescovo armeno che nel 1228 giunse a Saint Albans:

R: Vers cestes parties, ço est a saver vers boire de Jerusalem, a vint jurnees est Armenie ki est crestiene, u l'arche Noé est, k'uncore dure. La meint Joseph Cartaphila, ki vit u hom mena Nostre Seignur a crucifier; Ananie, ki baptiza seint Pol, le baptiza.

Chronica Maiora: Verum post passionem Domini, crescente fide catholica, idem Cartaphilus baptizatus fuit ab Anania, qui baptizavit beatum Paulum Apostolum, et vocatus est Joseph. Habitat autem frequenter in utraque Armenia et in aliis regionibus orientis, vivens in ter episcopus et alios ecclesiae praelatos. (*Chronica Maiora*, 3: 163)